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Úvod

Nejjednoduššími zástupci Choquetových simplexů jsou ty, v nichž je množina
extremálních bodů uzavřená, to jest Bauerovy simplexy. Ukazuje se ale, že typický
simplex tuto vlastnost nemá. V roce 1961 E. T. Poulsen zkonstruoval simplex P ,
který je dnes po něm nazýván v němž dokonce extremální body tvoří hustou
podmnožinu.

Později Lindenstrauss, Olsen a Sternfeld jeho myšlenku rozvedli, a v práci The
Poulsen simplex [5] ukázali, že každý metrizovatelný simplex s hustou množinou
extremálních bodů je afinně homeomorfní s P . Navíc libovolný metrizovatelný
simplex je afinně homeomorfní s nějakou (uzavřenou) hranou P .

V této práci se budeme zabývat analogiemi tohoto výsledku pro nemetrizo-
vatelné simplexy. V Kapitole 3, jejíž hlavní výsledek je formulovaný ve Větě 3.1,
ukážeme, že simplex s hustými extremálními body můžeme zkostruovat kolem
libovolného Choquetova simplexu. Takto vytvořený simplex bude zachovávat ně-
které důležité vlastnosti původního.

V poslední kapitole ve Větě 4.1 předvedeme, že v obecném nemetrizovatelném
případě není simplex s hustými extremálními body určen jednoznačně, a to ani
pokud mu předepíšeme kardinalitu nejmenší husté podmnožiny.

Hlavní výsledky, které v této práci získáme, pochází z článku Wolfganga Lus-
kyho On nonseparable simplex spaces [7]. Budeme k nim ale směřovat poněkud
podrobněji a v některých pasážích jinou cestou. Například v oddíle 3.2 budeme
hledat projektivní limitu simplexů místo induktivní limity jejich simplexových
prostorů. V důkazu Věty 4.7 zase použijeme namísto Luskyho argumentu s L1-
preduálem slabou Rieszovu interpolační vlastnost k tomu, abychom ukázali, že
Hellyho kompakt je simplex.
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Kapitola 1

Základní pojmy

V této kapitole pouze formalizujeme pojem Choquetův simplex a zavedeme vět-
šinu ostatního použitého značení.

Předložíme jen jeden základní výsledek ve Větě 1.4, a to, že můžeme ztotož-
nit simplex se stavovým prostorem jeho simplexového prostoru. (Tedy prostoru
afinních funkcí na daném simplexu.)

Definice 1.1 [8, strana 52]. Mějme dánu F kompaktní konvexní podmnožinu
lokálně konvexního prostoru E. Označme si kužel v E ×R generovaný množinou
F jako

F̃ := {(αx, α) ∈ E × R | x ∈ F, α ≥ 0} .

Ten nám generuje uspořádání 4 takto: x 4 y pokud x− y ∈ F̃ pro x, y ∈ E ×R.
Říkáme, že F je Choquetův simplex, právě když F̃ − F̃ s uspořádáním 4 tvoří

svaz. (Tedy každá dvojice prvků má supremum i infimum.)

Poznámka 1.2. Termínem simplex budeme v dalším textu vždy rozumět právě
(kompaktní) Choquetův simplex.

Definice 1.3. Symbolem Ac(S) budeme značit Banachův prostor všech reálných
afinních funkcí na konvexní množině S vybavený supremovou normou.

Pro libovolnou množinu Γ značíme `∞(Γ) Banachův prostor všech omezených
funkcí z Γ do R, opět vybavený supremovou normou. Zavedeme ještě c0(Γ) pod-
prostor `∞(Γ) jako

c0(Γ) :=
{
f : Γ→ R

∣∣ ∀ ε>0 ∃Γ0⊂Γ konečná : |f�ΓrΓ0| < ε
}
.

Konstantní funkci s hodnotou 1 definovanou na množině F budeme značit 1F .
Symbolem dc(X) značíme nejmenší kardinalitu husté podmnožiny X. (V lite-

ratuře „density character“)
Banachův prostor X nazveme simplexovým prostorem simplexu F , pokud X

je izometrický s prostorem Ac(F ).
Stavový prostor Banachova prostoru X vzhledem k e ∈ X je

S (X) :=
{
ϕ ∈ X∗

∣∣ ϕ(e) = 1 = ‖ϕ‖
}
.

Na tomto prostoru budeme standardně uvažovat slabou s hvězdičkou topologii.
Pokud X bude nějaký prostor funkcí a nebude uvedeno jinak, budeme mít na
mysli stavový prostor vzhledem ke konstantní jedničce.
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Věta 1.4. Mějme lokálně konvexní prostor E a v něm Choquetův simplex F . Pak
F je afinně homeomorfní se stavovým prostorem simplexového prostoru Ac(F )
vzhledem k prvku 1F . Tj.

F ' S (Ac(F )) = {ϕ ∈ Ac(F )∗ | ϕ(1F ) = 1 = ‖ϕ‖} .

Důkaz. Uvažujme zobrazení

I : F → S (Ac(F ))

x 7→ (f 7→ f(x)).

Zřejmě je I afinní a dobře definované (tj. Ix je skutečně stav pro libovolné x). Duál
E∗ lokálně konvexního prostoru E odděluje jeho body, a tedy i Ac(F ) odděluje
body F . Z toho vidíme, že I je prosté.

Ac(F ) je podprostorem C(F ), což znamená, že každý funkcionál ϕ ∈ Ac(F )∗

můžeme z Hahn-Banachovy věty rozšířit na funkcionál µ ∈ C(F )∗ = M (F ) se
zachováním normy. Když ϕ ∈ S (Ac(F )), pak i ‖µ‖ = 1 = µ(F ), a tedy µ je
pravděpodobnostní míra na kompaktní konvexní množině. To znamená, že má
jednoznačně určené těžiště x a pro každou f ∈ Ac(F ) platí

ϕ(f) = µ(f) = f(x) = (Ix)(f),

a tedy I je na.
Pro net (xλ) a bod x v F platí

xλ → x =⇒ ∀ f ∈Ac(F ) : f(xλ)→ f(x) ⇐⇒ Ixλ
w∗
→ Ix,

a tedy I je spojité.
Vezmeme (xλ) net v kompaktu F takový, že Ixλ konverguje k Ix pro nějaké

x ∈ F . Můžeme najít jeho podnet (xλα), který konverguje k nějakemu x0 ∈ X.
Z předchozího odstavce ale vidíme, že Ixλα konverguje k Ix0, a proto Ix0 = Ix,
a tedy i x0 = x. Každý konvergentní podnet má tedy limitu x, to znamená, že
xλ → x. Z toho plyne, že I má spojitou inverzi.
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Kapitola 2

Nástroje

V této kapitole si shromáždíme potřebný aparát. První dvě sekce obsahují pouze
převzaté výsledky bez důkazů, přeformulované do naší terminologie a často zjed-
nodušené. Důležitá je zejména Věta 2.5, která nám dává cennou charakterizaci
Choquetových simlexů.

Ve třetí podkapitole nakonec dokážeme několik pomocných tvrzení a topolo-
gických lemmat, které nám usnadní další práci.

2.1 Různé převzaté výsledky
Definice 2.1 [4, strana 30]. Říkáme, že Banachův prostorX má vlastnost 4,2.I.P.
pokud každá čtveřice Bi, i = 1, . . . , 4 uzavřených koulí v X, pro kterou platí

∀ i, j = 1, . . . , 4 : Bi ∩Bj 6= ∅

má neprázdný průnik.

Věta 2.2 [4, Theorem 4.3 & Theorem 6.1]. Banachův prostor X je L1-preduál,
právě když má vlastnost 4,2.I.P.

Lemma 2.3 [3, strana 181]. Nechť X je Banachův prostor. Pak X je simplexový
prostor, právě když X je L1-preduál a jednotková koule v X má extremální bod.

Definice 2.4 [6, Remark 6.17 & Theorem 6.18]. Nechť K je kompaktní konvexní
množina. Pak říkáme, že Ac(K) má

• Rieszovu dekompoziční vlastnost („Riesz decomposition property“), pokud
pro každé nezáporné funkce f, g1, g2 ∈ Ac(K), pro které platí f ≤ g1 + g2,
existují nezáporné funkce h1, h2 ∈ Ac(K) tak, že

f = h1 + h2, h1 ≤ g1, h2 ≤ g2.

• slabou Rieszovu interpolační vlastnost („weak Riesz interpolation property“),
jestliže pro každé f1, f2, g1, g2 ∈ Ac(K), pro něž platí f1∨f2 < g1∧g2 existuje
funkce h ∈ Ac(K), pro kterou platí f1 ∨ f2 < h < g1 ∧ g2;

Věta 2.5 [6, Theorem 6.16 & 6.18]. Buď K kompaktní konvexní množina. Pak
následující tvrzení jsou ekvivalentní
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(i) K je simplex,


[…]


∣∣∣∣ {γi}i∈N ⊂ Γ, µi, µ∞ ≥ 0, µ∞ +
∑
i∈N
µi = 1

}
.

Vezmeme-li µ ∈M1(Γ∞) jako výše, pak na element
∑

i∈N µiεγi můžeme nahlížet
jako na prvek B(c0(Γ)∗). To je z Tvrzení 2.14 w∗-sekvenciálně kompaktní prostor,
z čehož můžeme vidět, že i M1(Γ∞) je w∗-sekvenciálně kompaktní.

Vezmeme simplexy E1 ze Shrnutí 4.8 a E2 z Lemmatu 4.9. Víme, že to jsou
separabilní simplexy pro něž platí dc(Ac(Ei)) = 2ℵ0 , i = 1, 2, E1 je sekvenciálně
kompaktní, zatímco E2 není. Ve zbytku důkazu bereme i = 1, 2. Na každý simplex
můžeme nahlížet jako na podmnožinu nadroviny lokálně konvexního prostoru,
která neprotíná počátek, a s tím označíme

Fi := co
(
Ei × {0} ∪ {0} ×M1(Γ∞)

)
=
{

(λx, (1− λ)y)
∣∣ x ∈ Ei, y ∈M1(Γ∞), λ ∈ [0, 1]

}
.

Nyní dokážeme, že Ac(Fi) má Rieszovu dekompoziční vlastnost, a tedy díky
Větě 2.5, že Fi je simplex. Každá spojitá afinní funkce na Fi je tvaru

(ϕ, ψ) : (λx, (1−λ)y) 7→ λϕ(x) + (1−λ)ψ(y),

pro nějaké vhodné ϕ ∈ Ac(Ei) a ψ ∈ Ac(M1(Γ∞)). Mějme tedy dány nezáporné
fj = (ϕj, ψj) ∈ Ac(Fi), j = 0, 1, 2 takové, že f0 ≤ f1 + f2. Pak

ϕ0(x) = f0(x, 0) ≤ f1(x, 0) + f2(x, 0) = ϕ1(x) + ϕ2(x), x ∈ Ei,

a tedy 0 ≤ ϕ0 ≤ ϕ1 + ϕ2. Zřejmě i ϕ1 a ϕ2 jsou nezáporné a analogicky získáme
stejný výsledek pro ψj, j = 0, 1, 2. Protože Ei i M1(Γ∞) jsou simplexy, můžeme
podle již zmíněné Věty 2.5 najít funkce ϕ′1, ϕ′2 ∈ Ac(Ei) a ψ′1, ψ′2 ∈ Ac(M1(Γ∞))
tak, že

ϕ0 = ϕ′1 + ϕ′2, ψ0 = ψ′1 + ψ′2, 0 ≤ ϕ′j ≤ ϕj, 0 ≤ ψ′j ≤ ψj, j = 1, 2.

Teď nám stačí označit

f ′1 := (ϕ′1, ψ
′
1) a f ′2 := (ϕ′2, ψ

′
2).

Jednoduše vidíme, že f ′1 a f ′2 jsou nezáporné spojité afinní funkce, jejichž součet
je funkce f0. Ac(Fi) má tedy požadovanou vlastnost a Fi je simplex.

Navíc platí

dc(Ac(Fi)) = dc(Ac(Ei)) · dc(c(Γ)) = 2ℵ0 · κ,

dc(Fi) = dc(Ei) · dc(M1(Γ∞)) = κ.

Dále jednoduše vidíme, že F2 není sekvenciálně kompaktní (Protože v sobě
obsahuje kopii simplexu E2, který není.) Zbývá dokázat, že F1 tuto vlastnost má.
Mějme v F1 dánu posloupnost (λixi, (1−λi)yi)i∈N. Protože prostory M1(Γ∞), E1

i [0, 1] jsou sekvenciálně kompaktní, postupně přejdeme k podposloupnosti (beze
změny značení) tak, aby

λi → λ, xi → x, yi → y, pro i→∞.

pro nějaké vhodné λ ∈ [0, 1], x ∈ E1 a y ∈ M1(Γ∞). Vybraná podposloupnost
(λixi, (1− λi)yi)i∈N pak konverguje k (λx, (1− λ)y).
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Důkaz Věty 4.1. Pro daný kardinál κ vezmeme simplexy F1, F2 z Lemmatu 4.10
a pomocí Věty 3.1 z nich vytvoříme simplexy S1 a S2 pro které platí

ext(Si) = Si, dc(Si) = κ, dc(Ac(Si)) = 2ℵ0 · κ, i = 1, 2,

S1 je sekvenciálně kompaktní ale S2 není, protože v sobě obsahuje kopii sekven-
ciálně nekompaktního F2. Nyní dokážeme, že Ac(S1) 6' Ac(S2). Pro spor předpo-
kládejme, že existuje surjektivní izomorfismus T : Ac(S1)→ Ac(S2).

Z Věty 1.4 vidíme, že S (Ac(S1)) je w∗-sekvenciálně kompaktní. Protože

B(Ac(Si)
∗) = co

(
S (Ac(Si)) ∪ −S (Ac(Si))

)
, i = 1, 2,

je i B(Ac(S1)∗) w∗-sekvencialní kompakt. Operátor T ∗ zobrazuje S (Ac(S2)) na
podmnožinu ‖T ∗‖B(Ac(S1)∗). Protože S (Ac(S2)) je w∗-kompaktní a operátor
T ∗ je w∗-spojitý víme, že T ∗S (Ac(S2)) je dokonce uzavřená v ‖T ∗‖B(Ac(S1)∗),
a tedy sekvenciálně kompaktní. Předpokládali jsme, že T je na, z čehož vyplývá,
že sekvenciálně kompaktní je i S (Ac(S2)), a tedy (opět díky Věty 1.4) i S2.
To je spor, a tudíž Ac(S1) není izomrorfní s Ac(S2), a následně S1 není afinně
homeomorfní s S2.
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