Oponentský posudek na diplomovou práci:

Zdeněk Jaroň
Vlastnosti Poulsenových simplexů

V předložené práci se autor zabývá Poulsenovými simplexy, což jsou sim-
plexy, v nichž extremální body tvoří hustou množinu. Je známo, že existuje až
na afinní izomorfismus jediný metrizovatelný Poulsenův simplex. V nemetrizo-
vatelném případě ukázal W. Lusky, že mezi Poulsenovými simplexy jednoznač-
nost neplatí, a to ani pokud předepíšeme kardinalitu nejmenší husté množiny.
Jádrem důkazu je přitom konstrukce Poulsenova simplexu kolem zadaného
simplexu, která zachovává některé důležité vlastnosti.
Cílem práce bylo prezentovat výsledky W. Luskyho srozumitelnou formou.

To se z větší části podařilo. Práce obsahuje poměrně málo chyb (zejména její
druhá polovina), autor zjevně věnoval úsilí jejich nalezení. Domnívám se, že
práce splňuje podmínky kladené na diplomovou práci.

Nyní bych uvedl několik kritických komentářů.
(1) Bylo by vhodné dokázat Důsledek 3.10. Platí jednoznačnost tohoto

vyjádření? Může prvek (0, εγ) splývat s něčím z Ŝ (X)? A proč je to extremální
bod množiny S (Y )?
(2) Bylo ve Větě 1.4 nutné předpokládat simplicialitu? Ještě co se týče

posledního odstavce důkazu této věty, nestačí zde použít standardní argument,
že pokud je bijekce mezi kompakty spojitá na jednu stranu, pak je spojitá i na
druhou?
(3) V Tvrzení 2.16 by nemělo být, že K je kompaktní konvexní, ale jen

kompaktní. Pak se totiž používá pro K = βN.
(4) V práci je několik překlepů a nedostatků typu chybějící/přebývající

čárka/tečka. V jednom případě tato chyba může čtenáře zmást, a to chybějící
čárka po slově „protínajíÿ v Lemmatu 2.8.
(5) Následuje soupis dalších nalezených nedostatků.

• V Definici 1.3 by mělo být uvedeno, že se v Ac(S) berou jen spojité
funkce.

• V Definici 2.6 má být pij : Xj → Xi místo pij : Xj → Xj .

• V předpředposledním řádku důkazu Lemmatu 2.8 by patrně mělo být
‖zn − xj‖ místo ‖zn+1 − xj‖.

• Ve 4. řádku důkazu Lemmatu 2.10 má být a1, a2 místo x1, x2.

• Je nutné použít Hahn-Banachovu větu v 6. řádku důkazu Lemmatu 2.11?

• V 11. řádku důkazu Lemmatu 2.11 má být y∗ ∈ V místo y∗ ∈ X∗.

• Množina Γ v Lemmatu 2.12 má být nekonečná.

• Kompakt K v Tvrzení 2.15 má být nekonečný.

• V Definici 3.7, mluvíme-li o pravděpodobnostních mírách na Γ, uvažu-
jeme přitom na Γ diskrétní topologii?

• V 13. řádku důkazu Lemmatu 3.12 by bylo vhodnější r > 0 místo r 6= 0.

• Proč platí |Jy(ϕ)−Jyn(ϕ)| ≤
1
n
v předposledním řádku důkazu Lemmatu

3.12? Nebylo by vhodné napsat konkrétní odhad pro ‖yn − ym‖?

• Neměla by se v 11. řádku důkazu Lemmatu 3.13 uvažovat místo prvku
x̂i + fi − x̂ jeho restrikce na Ω?

• Proč lze v důkazu Lemmatu 3.15(i) oddělit ϕ0 od S tímto způsobem?
Hraje v tom roli jednotka (e, ê)?

• V 2. řádku důkazu Lemmatu 3.16 by se měly uvažovat jen konečné sumy.
Pokud je totiž Γ spočetná, pak je M̃ nespočetná, přestože by měla mít
stejnou kardinalitu.

• Na str. 18 v 11. řádku zdola má být dvakrát dc(Ac(F )) místo dc(F ), v
4. řádku zdola pak má být πj(x) a πj(y) místo π(xj) a π(yj).

• Na str. 19 v 3. řádku by mělo být uvedeno, že j ≥ 2, neboť y(0) nebylo
definováno.

• V důkazu Lemmatu 4.3(i) by patrně bylo vhodnější mluvit o funkcích s
konečně mnoha skoky namísto po částech spojitých funkcích.

• V 14. řádku na str. 21 by se měly uvažovat jen ty množiny z R, které
obsahují f .
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